
¿Hans ¿Majestæt ¿Kongens ^Budskab til sit ¿Folk 
den 5. M aj 1945.

Danske M æ nd og Kvinder!

D en tyske  Besæ ttelses tunge Aag er hæ vet, og m ed dyb  
Taknem m elighed og Glæde hilser v i i Dag vore Be-

friere, de allierede M agter. V i kan nu atter frit hejse vort 
gamle Flag og se lv  tage Vare paa vore egne Forhold. Det 
danske Folk har i disse Aar holdt ubrydeligt sammen, og

Elfelt fot.
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jeg  vil derfor paa denne Dag udtale en varm Tak for dette  
Samm enhold, der har givet os S tyrke  til at kom m e gennem  
alle Trængslerne.

En særlig Tak ønsker jeg at udtale til Frihedsbevæ gel-
sens Ledelse saavel som til alle i de M eniges R æ kker for 
uforfærdet Indsats i den fæ lles Kamp, der har skabt Dan-
marks Stilling i Dag.

Jeg vil her m indes alle dem, der i disse Aar gav deres 
Liv for Danmarks Frihed. Deres M inde vil stedse blive  
holdt i Æ re i vort Folk. Jeg mindes ogsaa m ed dyb Sorg 
de mange, der faldt som Ofre for de U lykker, Krigsførel-
sen m edførte inden for vore Grænser, og for den Terror, 
der fulgte i Besæ ttelsens Spor. Ogsaa under Udførelsen af 
deres Gerning har mange Danske sat Livet til som Følge 
af Krigsforholdene. Jeg tæ nker her ik k e  m indst paa vore  
Søfolk, der har gjort vort Land Æ re ude i det frem mede, 
og jeg  tæ nker m ed Deltagelse paa alle dem, der i Dag 
savner deres Slægtninge.

M ine Tanker gaar i Dag til alle de Landsmænd, hvem  
Besæ ttelsen har sk ilt os fra i den lange Tid, til Befolknin-
gen paa Færøerne og paa Grønland og til vore Landsmænd  
i frem m ede Lande. Har A dskille lsen  i Krigsaarene væ ret 
tung at bære, v il G ensynsglæ den nu blive saa meget 
større.

De kom m ende M aaneder v il bringe mange V anskelig -
heder og vil k ræ ve  O ffervilje  og A fsavn. Lad os i Enighed 
løfte de Byrder, som  Tiden lægger paa os. Jeg opfordrer 
alle Landsmænd til at staa sam m en og til at g ive  det af 
mig i Dag udnæ vnte  M inisterium  den Tillid, som er nød-
vendig  for Løsningen af de kom m ende Opgaver.

Det har i disse tunge Aar væ ret m in inderligste Bøn, al 
vi sam m en m aatte opleve Befrielsens Time, og dette  er
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blevet os forundt. Jeg beder i Dag til, at v i maa vise os 
væ rdige til den Naade, Gud har skæ n ke t vort Fædreland, 
og at v i i Fællesskab ved  fortsat Sam m enhold gennem  den  
kom m ende Tid maa kunne lægge Grunden til et frit og 
betrygget Danmark.

Gud velsigne vort gamle Fædreland.

¿Hilsen til ¿Kongeparret.
Den 5. Maj sendte Landhusholdningsselskabet følgende 

Telegram  til Kongen og Dronningen:

„Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs M ed-
lem m er hilser og hylder Danmarks Kongepar i denne  
for Danmark saa lykke lig e  Stund."

(sign.) A ugust Bech.

Fra K ongeparret m odtoges senere følgende:

„Vor dyb tfø lte  Tak.
A lexandrine. Christian."

Fot. Jonals Co.



DEN 5. MAJ 1945.

Ethvert Land har i dets H istorie Dage, der springer frem 
foran den stadig, jæ vn t løbende Strøm af T idsinddelinger 
i Døgn — Dage, der gennem  G enerationer, ja, gennem 
A arhundreder b liver næ vn t som skelsæ ttende for Folket 
og dets Udvikling, ku ltu re lt og økonomisk.

En saadan Dag vil den 5. M aj vise sig at være, den Dag, 
hvor der endeligt og uigenkaldeligt sattes Bom for tysk 
Terror og tysk  Vold, hvor Danske a tter kunde aande frit 
og kunde begynde at bygge op og hele alt det, der gennem 
5 lange A ar var brudt ned og traad t under Fode.

N aar m an tæ nker tilbage paa den lange, tunge Tid, i 
hvilken Danske ikke va r H errer i deres eget Hus, saa slaar

Fot. Jonals Co.
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Fot. Jonals Co.

det en, hvorledes det stadigt øgede Tryk avlede en V æ kst 
i Sam menholdet inden for Folket, saaledes at det, da Timen 
var inde, stort set stod som en sam let Blok til V æ rn for 
alt det, der er Folket dyrest, Frihed og Selvstændighed, 
og vi skylder dem, der gik i Spidsen for den M odstands-
bevægelse, der voksede sig saa uim odstaaelig stæ rk, den 
største Tak for deres farlige, men frygtløse Gerning.

Inden den 5. Maj var der andre Dage, der har bræ ndt 
sig ind i ens Erindring, og særlig den 9. April, den 29. 
A ugust og den 19. Septem ber vil man m indes som Dage, 
hvor Fjendens brutale K nytnæ ve ram te den danske N a-
tion, m en vi tog Slaget staaende, og vi blev trods a lt ved 
med at staa! Og midt blandt os stod vor Konge og vor 
Dronning, visende os med deres lysende Eksempel, hvor-
ledes vi skulde bæ re den voksende Byrde, der lagdes paa 
vore Skuldre! Der blev gennem  A arene m ere stille paa 
Kongeborgen, m en naar Kongens milde Røst af og til
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lød til os, saa kunde vi væ re  sikre paa, at vi blev for-
m anede til Sam menhold og Enighed. „Slut jer sammen, 
danske K vinder og M ænd, sæ t R yg  mod Ryg, saa kan vi 
bære de onde Dage," lød Kongens kloge Raad, og Kongen 
slu ttede ved en Lejlighed m ed Salmens Ord: „Tunge Tider 
langsom t skrider, langsom t skrider, det har den Art," 
for a t holde U taalm odigheden og M ism odet i Tømme. 
Og saa a t sige hele N ationen fulgte villigt sin Førstem ands, 
sin Konges Raad!

K arakteristisk  for det m eget store A rbejde, der er gaaet 
forud for den 5. M aj, e t A rbejde, der m aatte ske i det 
sk julte  og med den største  Fare for Fængsling, Pinsler og 
Død, er, a t det for Størstedelen er Ungdommen, der har 
udført det. Det har inden for store Kredse i de senere A ar 
væ re t alm indeligt, at m an har ta lt nedsæ ttende om Dan-
m arks Unge, men nu har disse Unge paa en straalende 
M aade tilbagevist de Beskyldninger, der rettedes mod 
dem!

Blandt dansk Ungdom har Landboerne indtaget en m eget 
smuk Plads. Det va r ifølge Sagens N atur um uligt at følge 
deres Indsats i Detailler, selv om man godt m ærkede, at 
der var m eget i Gære, men saa, da m an den 5. M aj om 
M orgenen saa Frihedskæ m pernes sm ukke trefarvede Arm -
bind paa sine M edhjæ lperes Æ rm er og hørte om Tog-
terne, der N at efter N at havde fundet Sted for a t op-
samle Vaaben, skjule Brændselsolie eller paa anden 
M aade tilre tte læ gge D anm arks Befrielse, Togter der 
havde berøvet de Unge deres N attesøvn, men uden 
at det v a r gaaet ud over Dagens Gerning, ja, saa følte 
man sit H jerte  varm es i Taknem m elighed over, hvad man 
var Vidne til!
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Nu læ gger D anm arks Skib ud paany  til en Sejlads, hvor 
vi skal konkurrere  med alle V erdens Folkeslag om en 
Plads i Solen, og Skibet er bem andet m ed en god, ja, en 
fortrinlig Ungdom, der vil gøre sit yderste  for a t naa det 
store Maal. Vi Æ ldre faar forhaabentlig  Lov til at væ re  
med paa denne Sejlads en kortere  eller læ ngere Tid, og 
vi vil gøre vor Indsats, saa langt vore K ræfter ræ kker, 
idet vi sige til hinanden, Gamle og Unge:

Gud velsigne vor Konge og vor Dronning, Gud 
velsigne vort ældgamle, vort uplettede Flag, Danne-
brog, og Gud væ re m ed hele det danske Folk paa 
dets Færd mod en lys  og lykke lig  Fremtid!


